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Wijziging van enige artikelen van de 
Comptabiliteitswet 1976 inzake de 
Rijksbegroting, de Algemene Rekenkamer, de 
rijksrekening en de verantwoording aan de 
wetgevende macht, alsmede van enige artikelen 
van de Bedrijvenwet 1928 (Stb. 249) (Derde 
wijziging van de Comptabiliteitswet 1976) 

KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van Wet 
houdende wijziging van enige artikelen van de Comptabiliteitswet 1976 
inzake de Rijksbegroting, de Algemene Rekenkamer, de rijksrekening en 
de verantwoording aan de wetgevende macht, alsmede van enige 
artikelen van de Bedrijvenwet 1928 (Stb. 249) (Derde wijziging van de 
Comptabiliteitswet 1976). 

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het Wetsvoorstel vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

's-Gravenhage, 31 oktober 1986 Beatrix 

VOORSTEL VAN WET 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is enige 

artikelen van de Comptabiliteitswet 1976 inzake de Rijksbegroting, de 
Algemene Rekenkamer, de rijksrekening en de verantwoording aan de 
wetgevende macht, alsmede enige artikelen van de Bedrijvenwet 1928 
(Stb. 249) inzake de rekeningen van staatsbedrijven en de rekening-cou-
rantverhouding tussen het Rijk en de staatsbedrijven te wijzigen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 
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ARTIKEL I 

De Comptabiliteitswet 1976 (Stb. 671) wordt als volgt gewijzigd: 

A. Artikel 10 komt te luiden: 

Artikel 10 

1. Onze ministers, ieder met betrekking tot de hoofdstukken van de 
begroting waarover hij het beheer voert, zenden voorstellen van wet tot 
wijziging van de begroting aan Onze Minister van Financiën. 

2. Heeft Onze Minister van Financiën tegen een voorstel, bedoeld in 
het eerste lid, geen bezwaar dan biedt hij het Ons aan. Wij zenden het 
voorstel aan de Tweede kamer. 

3. Voorstellen van wet, bedoeld in het eerste lid, worden, voor zover 
het wijzigingen in de ramingen van de uitgaven of van de verplichtingen 
betreft, door Ons ingediend in elk geval met betrekking tot: 

a. de wijzigingen, bedoeld in artikel 14, uiterlijk op de derde dinsdag 
van september van het dienstjaar, waarop de wijzigingen betrekking 
hebben; 

b. de wijzigingen strekkende tot opheffing per artikel van de verschillen, 
bedoeld in artikel 85, eerste lid, onder g, uiterlijk op de derde dinsdag van 
september van het jaar volgend op het dienstjaar. 

4. De voorstellen van wet, bedoeld in het derde lid, worden uiterlijk op 
1 augustus voorafgaand aan de desbetreffende derde dinsdag van 
september gezonden aan Onze Minister van Financiën. 

5. De inrichting van de voorstellen van wet tot wijziging van de 
begroting geschiedt met inachtneming van de regels, door Onze Minister 
van Financiën te stellen. 

B. Artikel 12 vervalt. 

C. Artikel 16, derde lid, komt te luiden: 
3. Voor de in het dienstjaar aan te gane verplichtingen wordt naast de 

raming van de uitgaven van het dienstjaar een raming van de verplichtingen 
opgenomen, tenzij de omvang daarvan niet kan worden bepaald. 

D. In artikel 71 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
a. In het eerste lid wordt «de daarbij betrokken Minister» vervangen 

door: Onze daarbij betrokken minister. 
b. Het tweede lid komt te luiden: 
2. Onze minister is verplicht binnen een maand na deze mededeling de 

Rekenkamer in kennis te stellen van hetgeen tot opheffing van haar 
bezwaar kan leiden. 

c. In het derde lid wordt «Kamer» vervangen door «Rekenkamer» en 
wordt «de Minister» vervangen door «Onze minister». 

E. In artikel 72 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
a. In het eerste lid wordt de zinsnede «binnen drie maanden bij de 

Staten-Generaal een voorstel van wet tot opheffing van het bezwaar 
ingediend.» vervangen door: binnen twee maanden, doch uiterlijk op de 
derde dinsdag van september van het jaar volgend op het betrokken 
dienstjaar, aan de Tweede Kamer een voorstel van wet tot opheffing van 
het bezwaar gezonden. 

b. In het tweede lid wordt «Kamer» vervangen door «Rekenkamer» en 
wordt «Staten-Generaal» vervangen door «Tweede Kamer». 

c. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid wordt een 
nieuw tweede lid ingevoegd, dat luidt: 

2. Het voorstel van wet, bedoeld in het eerste lid, kan als afzonderlijk 
onderdeel worden opgenomen in een voorstel van wet, bedoeld in artikel 
10, derde lid, aanhef en onder b. 
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F. Artikel 84 komt te luiden: 

Artikel 84 

Met inachtneming van de in artikel 86, eerste lid, genoemde datum 
maken Onze ministers, ieder met betrekking tot de hoofdstukken van de 
begroting waarover hij het beheer voert, over elk dienstjaar de rekening 
van uitgaven en ontvangsten, alsmede die van verplichtingen op. 

G. In artikel 85 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
a. Het eerste lid komt te luiden: 
1. De rekeningen wijzen per artikel in elk geval aan: 
a. de aanvankelijke raming van de uitgaven en van de ontvangsten; 
b. de wijzigingen in de raming aangebracht bij wet; 
c. de wijzigingen die in de raming zullen zijn aangebracht nadat een 

voorstel van wet, bedoeld in artikel 10, eerste lid, wet is geworden; 
d. de wijzigingen in de raming aangebracht ten gevolge van een 

overschrijving als bedoeld in artikel 11 ; 
e. de wijzigingen in de raming aangebracht ten gevolge van een besluit 

als bedoeld in artikel 13; 
f. het uitgegeven, onderscheidenlijk het ontvangen bedrag; 
g. het verschil tussen het bedrag bedoeld onder f en de som van de 

bedragen bedoeld onder a tot en met e. 
Voor zover bij een artikel in de begroting een raming van verplichtingen 

is opgenomen, is het bepaalde in dit lid voor die verplichtingen overeen-
komstig van toepassing. 

b. In het derde lid wordt «voorschriften» vervangen door: regels. 

H. Artikel 86 komt te luiden: 

Artikel 86 

1. Onze ministers, ieder met betrekking tot de hoofdstukken van de 
begroting waarover hij het beheer voert, zenden de rekening, bedoeld in 
artikel 84, te zamen met de daarop betrekking hebbende rapporten van 
hen die de rekening hebben gecontroleerd uiterlijk op 1 mei van het jaar 
volgende op het dienstjaar aan Onze Minister van Financiën. 

2. Onze Minister van Financiën zendt elke rekening te zamen met de 
daarop betrekking hebbende rapporten, bedoeld in het eerste lid, en met 
de opmerkingen waartoe de rekening hem aanleiding heeft gegeven 
uiterlijk op 1 juni van het jaar volgend op het dienstjaar voor onderzoek 
aan de Algemene Rekenkamer. Van zijn opmerkingen doet Onze Minister 
van Financiën mededeling aan Onze met het beheer over het desbetreffende 
hoofdstuk belaste minister. 

3. De Rekenkamer zendt elke rekening te zamen met het resultaat van 
het door haar verrichte onderzoek uiterlijk op 1 september van het jaar 
volgend op het dienstjaar aan Onze Minister van Financiën. Indien de 
Rekenkamer haar onderzoek nog niet heeft afgesloten, zendt zij Onze 
Minister van Financiën op die datum een mededeling omtrent de stand 
van haar onderzoek. In dat geval worden de rekening en het resultaat van 
het onderzoek zo spoedig mogelijk nagezonden. 

4. Van het resultaat van haar onderzoek en in voorkomende gevallen 
van de mededeling, bedoeld in het derde lid, zendt de Rekenkamer een 
afschrift aan Onze met het beheer over het desbetreffende hoofdstuk 
belaste minister. 

5. Onze ministers, ieder met betrekking tot de hoofdstukken van de 
begroting waarover hij het beheer voert, voegen een exemplaar van de 
rekening als staat bij het voorstel van wet, bedoeld in artikel 10, derde lid, 
aanhef en onder b. Onze Minister van Financiën voegt als bijlagen bij de 
memorie van toelichting bij dit voorstel van wet het resultaat van het 
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onderzoek dan wel de mededeling, bedoeld in het derde lid. In voorkomende 
gevallen wordt het resultaat van het onderzoek van de Rekenkamer 
nagezonden. 

6. In voorkomende gevallen doet Onze Minister van Financiën uiterlijk 
op de derde dinsdag van september de Tweede Kamer een overzicht 
toekomen van de stukken die in afwijking van het bepaalde in artikel 10, 
derde lid, in artikel 72, eerste lid, en in het vorige lid niet voor of op die 
datum aan de Tweede Kamer zijn gezonden. 

I. Na artikel 86 wordt ingevoegd: 

Artikel 86A 

1. Nadat alle rekeningen over een dienstjaar door de Algemene 
Rekenkamer zijn onderzocht en alle voorstellen van wet, bedoeld in artikel 
10, derde lid, aanhef en onder b, over dat jaar wet zijn geworden, stelt 
Onze Ministervan Financiën de rijksrekening samen. 

2. De rijksrekening wordt ter goedkeuring aan de Rekenkamer gezonden. 
3. Nadat de rijksrekening door de Rekenkamer is goedgekeurd, wordt 

deze zo spoedig mogelijk door haar aan Ons en aan de Staten-Generaal 
aangeboden. 

J. Hoofdstuk VI vervalt. 

ARTIKEL II 

De Bedrijvenwet 1928 (Stb. 249) wordt als volgt gewijzigd: 

A. In artikel 7, vijfde lid, komt onder invoeging van het woord «en» 
tussen «onder 2o.b,» en «dat» en onder vervanging van de komma na 
«tweede lid» door een punt, het zinsdeel «en dat van de rente welke in de 
rekeningen-courant, bedoeld in artikel 2 1 , zal worden berekend.» te 
vervallen. 

B. In artikel 19 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
a. In het eerste lid wordt «zes maanden» vervangen door «vijf maanden», 

wordt «ter goedkeuring» vervangen door «voor onderzoek» en wordt aan 
de eerste volzin onder weglating van de punt na «gegeven» toegevoegd 
«en van de rapporten van hen die de rekening hebben gecontroleerd.». 

b. In het derde lid wordt «goedgekeurde rekening» vervangen door 
«onderzochte rekening» en wordt «aan Ons» vervangen door «aan Onze 
Minister van Financiën». 

ARTIKEL III 

1. Met betrekking tot de dienstjaren voorafgaande aan het dienstjaar 
1987 zijn de artikelen van de Comptabiliteitswet 1976 van toepassing, 
zoals deze luidden voor de inwerkingtreding van deze wet. 

2. Met betrekking tot het dienstjaar 1987 is het bepaalde in artikel I 
van deze wet ten aanzien van de verplichtingen niet van toepassing, doch 
is het dienaangaande bepaalde in de artikelen van de Comptabiliteitswet 
1976, zoals deze luidden voor de inwerkingtreding van deze wet, van 
toepassing. 

3. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid kan Onze Ministervan 
Financiën in het belang van een bespoediging van de goedkeuring door 
de Algemene Rekenkamer en de overlegging aan de Staten-Generaal van 
de rijksrekening, de rekeningen van de begrotingsfondsen en de rekeningen 
van de staatsbedrijven, een of meer artikelen van de Comptabiliteitswet 
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1976, zoals deze komen te luiden na inwerkingtreding van deze wet, voor 
een of meer begrotingshoofdstukken, begrotingsfondsen of staatsbedrijven 
van toepassing verklaren met betrekking tot een of meer dienstjaren 
voorafgaand aan het dienstjaar 1987. 

ARTIKEL IV 

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1987. Indien het 
Staatsblad waarin deze wet wordt geplaatst, wordt uitgegeven na 31 
december 1986, treedt zij in werking met ingang van de dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst en werkt zij 
terug tot en met 1 januari 1987. 

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Ministervan Financiën, 

De Staatssecretaris van Financiën, 
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